
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE  DI  GROGNARDO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
Piazza della Chiesa 1 - 15010 GROGNARDO. Tel. 0144762103-Fax 0144762900 - P.IVA 00445950066  

E-mail: info@comune.grognardo.al.it PEC: grognardo@pcert.it Sito internet: www.comune.grognardo.al.it 
 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N. 32 DEL 06/12/2023 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IN SICUREZZA SCARPATA DI VALLE STRADA 
COMUNALE RONCHI - CUP C37H22000250001 finanziato con Fondi PNRR - 
Affidamento Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, per importi inferiori a € 150.000,00 - 
affidamento alla ditta GROSSO OSCAR SERVIZI di Grosso Oscar Antonio & c sas - 
impegno di spesa 
 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo LORDO € 

A03917B4C5 
GROSSO OSCAR 

SERVIZI sas 
Regione Valle Bormida 26 

SPIGNO MONFERRATO (AL) 
 

02300050065 43.981,89 

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Dato atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 
- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 

contemplate nel vigente PIAO; 
- l presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in 

questo Ente; 
 

Richiamato l’allegato 3 al suddetto DECRETO che comprende il finanziamento a favore del COMUNE DI 
GROGNARDO per complessivi €. 50.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato: STRADA 
COMUNALE RONCHI – MESSA IN SICUREZZA SCARPATA DI VALLE STRADA COMUNALE (di cui per 
progettazione €. 4.500,00); 

Dato atto che il contributo di cui sopra di cui all’art. 1 commi 139 e segg. della Legge 145/2018 è finanziato con 
fondi PNRR M2 C4 I 2,2; 

Ritenuto in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente, di confermare che le funzioni del Responsabile del 
Progetto sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. 

 

mailto:info@comune.grognardo.al.it
mailto:grognardo@pcert.it
http://www.comune.grognardo.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la Determinazione S. LLPP. nr. 23 del 04/10/2023 di affidamento dell’incarico professionale per 
redazione studio di fattibilità tecnico economica / progetto esecutivo e direzione dei lavori al geom. 
DECERCHI Paolo di Spigno Monferrato (AL); 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale nr. 37 del 05/12/2023 è stato approvato il progetto di MESSA IN 
SICUREZZA SCARPATA DI VALLE STRADA COMUNALE RONCHI per l’importo complessivo di €. 
50.000,00 predisposto dal geom. DECERCHI Paolo contenente il seguente quadro economico: 

 

 

Considerato che 

 per l’esecuzione dell’intervento non sussiste l’obbligo di applicare i Criteri Ambientali Minimi edilizia 
di cui al DM 23 giugno 2022 n.  256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022, in quanto l’appalto riguarda la 
messa in sicurezza di strade ed edifici pubblici 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs.vo 
n.36/2023; 

Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della 
legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

Visti 

 il progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del Dlgs. n.36/2023 e 
dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, sulla base del progetto di fattibilità tecnico- 
economica/documento di indirizzo alla progettazione; 

 la validazione del progetto, redatta dal Responsabile unico del Progetto in data 05/12/2023, 
effettuata ai sensi dell’art. 42, comma 4, del DLgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, comma 2, lett. d) 
dell’allegato I.7 al suddetto decreto; 

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di 
lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione SOA cat. classifica oppure dei 
requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023 e precisamente: 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 

dell'importo dei lavori; 
c) adeguata attrezzatura tecnica; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico GROSSO OSCAR SERVIZI di Grosso Oscar Antonio & c. sas c.f./p.iva 02300050065 
con sede a SPIGNO MONFERRATO (AL) in REG. VALLE BORMIDA 26 che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha 
presentato il preventivo con RIBASSO DELLO 0,00% sull’importo a base d’asta per un totale di euro 
36.050,73 oltre IVA 22% che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 

Dato atto 

- del rispetto del principio di rotazione in quanto alla ditta GROSSO OSCAR SERVIZI SAS è molto che 
non viene affidata l’esecuzione di lavori pubblici 

- della congruità del costo della manodopera; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 
- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è C37H22000250001 
- che è stato acquisito il CIG A03917B4C5 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione 
definitiva; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui all’art. 
1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata dopo la verifica dei 
requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; (per gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro: per l’avvio immediato dell’esecuzione del    contratto si dà atto che 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione); 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale/ 
sottoscrizione di scrittura privata (oppure sottoscrizione per accettazione della presente determinazione 
da parte dell’affidatario) 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico GROSSO OSCAR SERVIZI sas c.f./p.iva 02300050065 con sede a 
SPIGNO MONFERRATO (AL) in REG. VALLE BORMIDA 26 dei lavori di MESSA IN SICUREZZA 
SCARPATA DI VALLE STRADA COMUNALE RONCHI alle condizioni di cui al progetto esecutivo 
predisposto dal geom. DECERCHI Paolo approvato con Delibera di GC nr. 37/2023 che prevede 
l'importo netto di euro 36.050,73 (comprensivi degli oneri sicurezza di €. 1.113,69) oltre Iva 
22% per euro 7.931,16 ed un totale lordo di euro 43.981,89 alle condizioni tutte come descritte 
nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento approvata con D.G.C. nr. 37/2023; 

 di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 
necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 43.981,89 derivante dalla presente procedura al bilancio 
comunale per l’anno in corso che presenta adeguata disponibilità come segue: INTERVENTO 
2.02.02.01.999 – CAP 299 art. 5 così come risulta dall’allegato Visto per la copertura finanziaria; 

 di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento, è 
A03917B4C5 mentre il CUP è C37H22000250001 

 di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla messa in sicurezza di strada di 

competenza comunale; 
b) l’oggetto del contratto è la realizzazione di lavoro pubblico; 
c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale di cui allo schema allegato; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 termine per la conclusione dei lavori: 32 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di 
consegna dei lavori; 

 misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: € 40,00 per ogni 
giorno di ritardo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge 
di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 
dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

 termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento 
di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune, l'appaltatore e, per suo 
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del 
contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, 
codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente contratto ; 

 di disporre la possibilità di esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi 
dell’art. 17, co. 8 del D. Lgs. n. 36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e 
speciali di partecipazione, in capo all’affidatario  

 di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 

finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 
31/12/2023; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di GROGNARDO, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace; 

 Di dare atto che il Responsabile del Progetto viene confermato nel sottoscritto Responsabile del 
Servizio; 

 Di approvare l’allegato schema di lettera commerciale. 
 

GROGNARDO lì 06/12/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

geom. Mauro Canepa 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE SLLPP NR. 32 DEL 06/12/2023 
 

Comune di GROGNARDO 

Provincia di Alessandria 

 
Protocollo nr…… del …….. 
 
Oggetto: Lettera commerciale per regolamentare l'affidamento diretto dei lavori di MESSA IN 

SICUREZZA SCARPATA DI VALLE STRADA COMUNALE RONCHI ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con importo complessivo dei lavori pari a € 
36.050,73 (IVA 22% esclusa). 
Codice CIG: A03917B4C5 Codice CUP: C37H22000250001 

Con determinazione n. 32 del 06/12/2023 del Responsabile del Servizio LLPP è stata affidata a codesta 
Ditta la prestazione contrattuale in oggetto. 

La spesa complessiva di tale affidamento, che ammonta ad € 43.981,89 (IVA 22% compresa), trova 
copertura finanziaria nel competente intervento del bilancio comunale.  

Le fatture dovranno pertanto indicare gli estremi della presente lettera commerciale e il numero dell’impegno 
di spesa sopra citati. 

La prestazione è invece regolata dalle condizioni di seguito riportate. 

1.Oggetto e Parti stipulanti 
1) L’Ente comunale affida a codesto operatore economico l’effettuazione dei lavori di MESSA IN 

SICUREZZA SCARPATA DI VALLE STRADA COMUNALE RONCHI per la spesa di euro 36.050,73 al 
netto di Iva al 22%. 

2) L’Ente comunale e l'operatore economico stipulano il contratto, col sistema dello scambio di lettere 
secondo gli usi del commercio, come prescritto all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, come 
segue: 

a. L’Ente comunale, nella persona di Canepa Mauro nato a Acqui Terme (AL) il 07/04/1961 per la sua 
qualifica di responsabile del servizio Tecnico/Lavori Pubblici e R.U.P. domiciliato per la carica presso 
la sede del COMUNE DI GROGNARDO in Piazza della Chiesa 1, C.F/P.IVA 00445950066 con firma 
digitale intestata al medesimo 

b. il sig. Grosso Oscar Antonio nato a Pareto (AL) il 21/11/1959 residente a Spigno M.to (AL) Regione 
Vallebormida 26 nella sua qualità di Legale Rappresentante dell’Impresa GROSSO OSCAR 
SERVIZI di Grosso Oscar Antonio & c sas CF/partita I.V.A. 02300050065 con sede legale in 
SPIGNO MONFERRATO (AL) Regione Vallebormida 26; 

2. Norme tecniche di riferimento 
1) La prestazione regolata dalla presente dovrà essere conforme al progetto esecutivo predisposto dal 
geom. DECERCHI Paolo approvato con Delibera di GC nr. 37/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) La prestazione dovrà, quindi, essere eseguita secondo i canoni stabiliti e secondo la regola dell’arte. 

3. Durata 
1) L'efficacia del contratto ha inizio dalla stipulazione della presente lettera. 

2) L’effettuazione dei lavori dovrà essere compiuta entro il termine di 105 giorni dalla data di consegna 
restando inteso che la prestazione è a termine, senza necessità di disdetta da parte dell’Ente. 

4. Sottoscrizione del contratto  
1) La sottoscrizione del contratto avviene nella forma elettronica dello scambio di lettere commerciali. 

5. Modalità di esecuzione 
1) Il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell’atto di cessione. 

2) L'operatore economico ha dichiarato in sede di offerta la volontà di subappaltare parte delle lavorazioni 
nei limiti consentiti dalle vigenti normative 

6. Corrispettivo 
1) Il corrispettivo contrattuale è fissato in euro 36.050,73 oltre Iva 22%. 
2) Il prezzo contrattuale comprende tutte le attività, i costi complessivi e globali necessari alla corretta 

esecuzione della prestazione. 

3) Codesta Ditta non potrà esigere dall’Ente comunale, per la prestazione oggetto del presente contratto, 
pagamenti superiori al corrispettivo pattuito. Con il pagamento del suddetto corrispettivo, codesta Ditta si 
intenderà soddisfatta di ogni sua pretesa. 

7. Obblighi per la tracciabilità dei pagamenti 
1) In ottemperanza a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, e successive modificazioni ed integrazioni, 

in materia di normativa antimafia, ai fini della tracciabilità dei pagamenti codesta Ditta ottempera 
scegliendo una tra le seguenti ipotesi: 

 a) dichiara: 

i. di aver acceso il seguente conto corrente bancario o postale dedicato (o averlo adattato, se già 
esistente), anche non in via esclusiva, precisando che si tratta di un conto già operativo, 

ii. che provvederà a comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 

iii. che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 b) si obbliga: 

i. a comunicare gli estremi identificativi del conto dedicato entro 7 (sette) giorni dalla prima 
utilizzazione; 

ii. a comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

iii. a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 c) si obbliga ad inserire in eventuali contratti di subappalto o di subfornitura una clausola con la 
quale i propri subcontraenti assumano gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010, a pena di nullità assoluta dei contratti medesimi; 

 d) si obbliga a trasmettere o, comunque, a mettere a disposizione dell’Ente gli eventuali contratti di 
subappalto o di subfornitura, affinché si possano verificare il rispetto dell’obbligo di inserire la clausola di 
cui sopra; 

 e) si obbliga a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con il/i proprio/i eventuale/i 
subappaltatore/i o il/i propri subcontraente/i, qualora abbia notizia che questi abbiano violato gli obblighi 
sulla tracciabilità finanziaria imposti dalla Legge n. 136/2010, informando di ciò contestualmente l’Ente 
comunale e la prefettura-ufficio territoriale del Governo territorialmente competente. 

 f) si obbliga prende atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l’inadempimento al divieto di cui al 
presente comma comunicherà per iscritto, tramite raccomandata A/R o posta elettronica certificata a 
codesta Ditta l’intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto si 
intenderà risolto con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione. 

8. Oneri del costo per la sicurezza 
1) Ai fini dell’articolo 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, nell’offerta economica l'operatore 

economico ha preso atto dei costi derivanti dagli oneri di sicurezza da interferenze di cui al D.Lgs. n. 
81/2008 ammontanti a €. 1.640,58. 

2) Ai fini dell'articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, le parti danno atto che: 

a) l'operatore economico applica il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e 
per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro stipulato dalle associazioni dei datori e 
dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quelli il cui 
ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della 
concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente 

b) In caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale di cui all’art. 30, comma 5, del 
D. Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento invita per iscritto il soggetto inadempiente, 
ed in ogni caso l’affidatario, a provvedervi entro i successivi quindici giorni. Ove non sia stata 
contestata formalmente e motivatamente la fondatezza della richiesta entro il termine sopra 
assegnato, la stazione appaltante paga anche in corso d’opera direttamente ai lavoratori le 
retribuzioni arretrate, detraendo il relativo importo dalle somme dovute all’affidatario del contratto 
ovvero dalle somme dovute al subappaltatore inadempiente nel caso in cui sia previsto il pagamento 
diretto ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016. 

9. Termini e modalità di pagamento 
1) La verifica delle prestazioni sarà effettuata entro 30 giorni dal completamento della prestazione 

previa approvazione degli atti di contabilità finale e del C.R.E. predisposto dalla direzione lavori 

2) Tutte le fatture dovranno specificare dettagliatamente l’oggetto della prestazione a cui si riferiscono, 
il CIG e il numero di impegno comunicato all'aggiudicatario da parte dell’Ente inoltre dovranno 
riportare la dicitura “Intervento Finanziato con Fondi PNRR M2 C4 I 2.2”. 

3) L'operatore economico potrà trasmettere le fatture elettroniche tramite l’apposto portale. Ogni 
messaggio di posta elettronica potrà avere come allegato una sola fattura, dovrà indicare nell’oggetto il 
numero della fattura stessa  

4) L’Ente effettuerà i pagamenti mediante bonifico bancario in regime di Split Payment. 
5) I pagamenti avverranno, a seguito dell’approvazione degli atti di contabilità predisposti dalla 

direzione lavori, con le tempistiche e le modalità imposte dalla rendicontazione dei lavori sulla 
piattaforma Regis, nei limiti delle disponibilità di bilancio. 
 

10. Interessi moratori 
1) Gli interessi moratori sono determinati nella misura degli interessi legali di mora, ai sensi dell'art. 5, 

comma 2, del D. Lgs. n. 231/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, maggiorato di 8 punti. 
2) Il tasso di riferimento è così determinato: 

a) per il primo semestre dell'anno cui si riferisce il ritardo, è quello in vigore il 1° gennaio di quell'anno; 
b) per il secondo semestre dell'anno cui si riferisce il ritardo, è quello in vigore il 1° luglio di quell'anno. 

 
12. Responsabile del procedimento e direttore dei lavori 
1. Il sig. Canepa Mauro, qualifica geometra è il responsabile del progetto. 
2. Il sig. Decerchi Paolo qualifica geometra è il direttore dei lavori. 

 
11. Verifica 
1) La verifica della prestazione sarà effettuata dal responsabile del progetto o dal direttore lavori. 

13. Penali 
1) Per ogni giorno solare di ritardo nel completamento della prestazione, non imputabile all’Ente, a 

forza maggiore ovvero a caso fortuito, sarà applicata una penale pari al 3‰ (tre per mille) del prezzo di 
aggiudicazione. 

2) Per ogni irregolarità nelle prestazioni sarà applicata una penale pari all’1‰ (uno per mille) del prezzo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di aggiudicazione. 

14. Recesso 

1) Ai sensi dell’articolo 1671 del codice civile, l’Ente può recedere dal contratto, in qualunque tempo e 
fino al completamento dell’opera. Tale facoltà verrà esercitata per iscritto mediante comunicazione a 
mezzo raccomandata, che dovrà pervenire all’appaltatore almeno 15 giorni prima della data indicata 
quale cessazione del contratto. In tal caso, l’Ente riconoscerà a codesta Ditta i corrispettivi per le 
prestazioni già effettuate. 

15. Risoluzione di diritto 

1) Nel caso in cui le prestazioni non siano eseguite nel rispetto del contratto, l’Ente avrà la facoltà di 
fissare un termine entro il quale il contraente dovrà conformarsi alle condizioni previste nell’offerta. 

2) In caso di mancato rispetto del suddetto termine, il contratto si riterrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 
1454 del Codice Civile, salvo in ogni caso il risarcimento del danno. 

3) Se una delle prestazioni attinenti alla consegna della fornitura non sarà eseguita nel rispetto del 
contratto, la risoluzione dello stesso opererà di diritto con una semplice comunicazione scritta dell’Ente 
di volersi valere della clausola risolutiva espressa, come previsto dall’art. 1456 del Codice Civile. 

16. Responsabilità 
1) La Ditta si obbliga ad assumere ogni responsabilità per casi di infortuni e danni arrecati all’Ente in 

dipendenza di omissioni commesse durante l'esecuzione dei lavori. 

17. Controversie e foro competente  

1) Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno di 
competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Alessandria 

18. Cauzione  
1) Non è previsto deposito cauzionale. 

19. Domicilio 
1) Ai fini del presente contratto, la Ditta elegge il proprio domicilio presso la sede dell’Ente, in Piazza della 

Chiesa 1 GROGNARDO (AL) e così per tutta la durata della prestazione contrattuale. 

2) Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate tramite posta elettronica certificata. 

20. Trattamento dei dati personali  
1) Il trattamento dei dati di codesta Ditta, forniti ai fini del presente contratto, sarà finalizzato all’esecuzione 

del contratto medesimo. 

2) Il trattamento dei dati, per la fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura del geom. Mauro Canepa per 
il suo ruolo di RUP e, per la fase della liquidazione e del pagamento della spesa, sarà a cura di 
Barisione Daniela quale responsabile del servizio finanziario. 

3) Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le suddette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi e di 
collaborazione esterna da parte i responsabili o incaricati del trattamento. 

4) Alla Ditta sono riconosciuti il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiedere la rettifica, 
l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di 
opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Le richieste dovranno essere rivolte al responsabile del 
trattamento dei dati personali. 

5) L’Ente nomina codesta Ditta responsabile esterno del trattamento dei dati. Pertanto, la Ditta ha l’obbligo 
di attenersi alle indicazioni pubblicate alla pagina “privacy” del profilo dell’Ente. 

La presente è sottoscritta dalle parti come sopra rappresentate mediante scambio secondo gli usi 
commerciali attraverso il canale della posta elettronica certificata. Restano acquisiti al fascicolo: 

1) il file sottoscritto con firma digitale da parte del responsabile di servizio; 

2) la prova della trasmissione del file, protocollato in forma elettronica, all'aggiudicatario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) la prova della ricezione alla PEC dell'aggiudicatario; 

4) il file ricevuto dall'aggiudicatario all'indirizzo PEC dell’Ente. 

Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione della PEC che la seconda delle parti abbia 
trasmesso alla prima che abbia assunto l'iniziativa della trasmissione della presente. 

 

per il COMUNE DI GROGNARDO                                       per la ditta GROSSO OSCAR SERVIZI snc 
geom. Mauro Canepa          sig. Grosso Oscar Antonio 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 
di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Gara – MESSA IN SICUREZZA SCARPATA DI VALLE 
STRADA COMUNALE RONCHI ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56. 

Grognardo lì, 06/12/2023 

Il Funzionario responsabile 

geom. Mauro Canepa 
 

.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI N. 32 DEL 06/12/2023 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IN SICUREZZA SCARPATA DI VALLE STRADA COMUNALE RONCHI - CUP C37H22000250001 finanziato 
con Fondi PNRR - Affidamento Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, per importi 
inferiori a € 150.000,00 - affidamento alla ditta GROSSO OSCAR SERVIZI di Grosso Oscar Antonio & c sas - impegno di spesa 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

A03917B4C5 UFFICIO 
TECNICO 

2023 170 10052 8230 299 5 U.2.02.02.01.9
99 

43.981,89 

 
 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Grognardo, lì 06/12/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

BARISIONE DANIELA  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente provvedimento, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 06/12/2023 al 21/12/2023. 
 
 
Grognardo, lì ______________________ 

 
Il Funzionario Comunale 
 BARISIONE DANIELA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 


